5

Дело № 5-153/2022
УИД: 16RS0044-01-2022-000380-09
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

10 марта 2022 года                                                                        город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан М.А. Храмов (422980, Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, 2а),

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Р.Х. Гайнутдиновой,
помощника Чистопольского городского прокурора Республики Татарстан А.Р. Соковой,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
должностного лица - (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), расположенного по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), Гайнутдиновой Р.Х., (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года рождения, зарегистрированной по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),

у с т а н о в и л:

Чистопольской городской прокуратурой Республики Татарстан с привлечением ОВО по Чистопольскому району (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) проведена проверка (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), расположенного по адресу (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), в рамках осуществления деятельности по надзору за соблюдением законодательства о противодействии терроризму, в ходе которой установлено, что согласно акта комиссионного обследования (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года и паспорта безопасности объекта выявлено семь недостатков в обеспечении антитеррористической защищенности со сроком устранения недостатков девять месяцев.
Решением (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) № (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года срок устранения недостатков антитеррористической защищенности образовательного учреждения продлен до (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года, однако до настоящего времени ответственным за обеспечение антитеррористической защищенности объекта директором Р.Х. Гайнутдиновой не приняты меры по устранению недостатков:
- объект не оборудован охранной сигнализацией;

- на 1 этаже не оборудовано помещение для охраны с установкой в нем систем видеонаблюдения, охранной сигнализации и средств передачи тревожных сообщений в подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ;

- не обеспечена охрана объекта (территории) сотрудниками частных охранных организаций. Подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ, военизированными и сторожевыми подразделениями организациями, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии РФ, или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны;

- не обеспечена надлежащая работа стационарного металлодетектора (находящегося на момент проверки в нерабочем состоянии).

В судебном заседании Р.Х. Гайнутдинова вину не признала, пояснила, что она неоднократно обращалась с письмами за выделением денежных средств в (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)н, однако ей было отказано, поскольку устранение данных нарушений требует значительных финансовых затрат. В настоящее время некоторые пункты нарушений частично исполнены.
В судебном заседании помощник Чистопольского городского прокурора Республики Татарстан А.Р. Сокова просила признать
Р.Х. Гайнутдинову виновной в совершении административного правонарушения, в связи с тем, что в установленные сроки не исполнены требования по антитеррористической защищенности, назначить минимальное наказание предусмотренной санкцией статьи.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 20.35 КоАП РФ нарушение требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечёт наложение административного штрафа на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трёх лет.

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от
06 марта 2006 г. N 35-ФЗ "О противодействии терроризму" Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).

В статье 2 Федерального закона от дата N 390-ФЗ «О безопасности», основными принципами обеспечения безопасности является, в том числе приоритет предупредительных мер в целях обеспечения безопасности.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (далее – Постановление) утверждены требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации.
В соответствии с пунктами 17, 18 Постановления Правительства антитеррористическая защищенность объектов (территорий) обеспечивается путем осуществления комплекса мер, направленных на минимизацию возможных последствий совершения террористических актов на объектах (территориях) и ликвидацию угрозы их совершения. Воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории) достигается посредством обеспечения охраны объектов (территорий) и оснащения объектов (территорий) инженерно-техническими средствами и системами охраны.
Пунктами 24, 25, 26, 27 Постановления предусмотрены требования к антитеррористической защищенности объектов образования в зависимости от присвоенной категории опасности.
Согласно пункту 5 Постановления ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).
Согласно части 6 статьи 28 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», образовательная организация обязана, в том числе создавать безопасные условия обучения и воспитания обучающихся. В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 41 данного Федерального закона, охрана здоровья обучающихся включает в себя, в том числе, обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в образовательной организации.
Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Факт совершения Р.Х. Гайнутдиновой вменяемого административного правонарушения подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, копией протокола № 3 совместного заседания антитеррористической комиссии Чистопольского муниципального района и комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чистопольского муниципального района, выпиской из приказа о приеме на должность (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года, должностной инструкцией (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), объяснительной Р.Х. Гайнутдиновой, копией протокола № (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года, копией акта комиссионного обследования состояния антитеррористической защищенности и категорирования объекта массового пребывания людей (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),  предоставленным в суд на обозрении паспортом безопасности учреждения и другими материалами дела.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.

Таким образом, бездействие Р.Х. Гайнутдиновой подпадает под признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ, то есть нарушение требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Доводы Р.Х. Гайнутдиновой опровергаются вышеуказанными доказательствами, не влияют на существо совершенного правонарушения Р.Х. Гайнутдиновой, доказанность ее вины и на квалификацию ее действий.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её имущественное и семейное положение; в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность - состояние здоровья
Р.Х. Гайнутдиновой и её близких родственников. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Мировой судья считает возможным ограничиться минимальным наказанием, предусмотренным санкцией данной статьи.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:
признать должностное лицо – (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)Гайнутдинову Р.Х. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере
(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) рублей с перечислением по реквизитам:
Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, КБК 73111601203019000140, УИН (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 2, либо по электронной почте: ms.4402@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75.

Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                подпись                                      М.А. Храмов
Копия верна.

Мировой судья                                                                                    М.А. Храмов